
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 193

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 novembre 2016, n. 1968
Istituzione nuovo capitolo di spesa e variazione compensativa bilancio di previsione per l’es. finanzia-
rio 2016, nell’ambito della stessa Missione - Programma -Titolo (ex art. 51 comma 2 d. Igs. 118/2011). 
“Interventi urgenti per la prevenzione, il controllo e la eradicazione del batterio da quarantena Xylella 
fastidiosa. Contributi al resto del mondo”. Approvazione schema di convenzione.

Assente l’Assessore Regionale all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, 
Caccia e pesca e Foreste, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile, dal Dirigente ai. 
del Servizio Osservatorio Fitosanitario e dal Dirigente della Sezione Agricoltura, riferisce quanto segue il Vice 
Presidente:

Vista la Deliberazione n. 1410 del 12/06/2015 con la quale la Giunta Regionale ha approvato le “Linee gui-
da per il Parco della ricerca e sperimentazione finalizzata alla prevenzione e al contenimento del Complesso 
del disseccamento rapido dell’olivo (CODIRO)”.

Preso atto che:
·	Le “Linee Guida” sono finalizzate, attraverso l’attivazione di un “laboratorio a cielo aperto”, a promuovere la 

ricerca di soluzioni integrate e diversificate, l’acquisizione e l’applicazione di nuove e più ampie conoscenze 
scientifiche, l’individuazione di efficaci interventi di natura agronomica e fitosanitaria o comunque attinenti 
a modalità di controllo e prevenzione della diffusione della patologia, con l’obiettivo strategico di preserva-
re l’olivicoltura pugliese e le diverse specie ospiti interessate dal batterio dagli effetti negativi in termini di 
potenziale produttivo, di ripercussioni sulla filiera, sull’indotto e sul mercato, oltreché in termini paesaggi-
stici, ambientali e sociali.

·	ai sensi del paragrafo 4.3 delle ‘Linee guida’ suddette, è necessario indire Avviso Pubblico per la presenta-
zione di proposte di progetti e di azioni pilota come definiti al comma 3.

Vista la DDS n. 494 del 14/10/2015 con la quale è stato pubblicato il bando di ricerca per la presentazione 
di proposte progettuali — codice A - “Progetti di ricerca e sperimentazione riguardanti sviluppi mirati delle 
attività di ricerca scientifica volta all’individuazione di nuove conoscenze finalizzate al contrasto e alla pre-
venzione della diffusione del complesso del disseccamento rapido dell’olivo” ed è stata, altresì, impegnata la 
somma di € 1.000.000,00 sul capitolo 111048.

Vista la DDS n. 495 del 14/10/2015 con la quale è stato pubblicato il bando di ricerca per la presentazione 
di proposte progettuali — codice B - “Proposte progettuali finalizzati al potenziamento, al completamento e al 
consolidamento delle conoscenze e degli approfondimenti scientifici in corso e svolti ad opera degli Enti pub-
blici di ricerca coinvolti in attività di ricerca scientifica volta all’individuazione di nuove conoscenze finalizzate 
al contrasto e alla prevenzione della diffusione del complesso del disseccamento rapido dell’olivo” ed è stata, 
altresì, impegnata la somma di € 600.000,00 sul capitolo 111049.

Vista la DDS n. 496 del 14/10/2015 con la quale è stato pubblicato il bando di ricerca per la presentazione 
di proposte progettuali — codice C - “Proposte progettuali a carattere dimostrativo e di applicazione pratica 
delle conoscenze, in forma di progetti pilota, riguardanti il Complesso del disseccamento rapido dell’olivo (CO-
DIRO)” ed è stata, altresì, impegnata la somma di € 400.000,00 sul capitolo 111050.

Vista la DDS n. 641 del 1./12/2015 di proroga dei termini di presentazione delle domande.

Preso atto che con nota Prot. n. 310 del 23/02/2016 il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale e Tutela dell’Ambiente avoca a sé le attività connesse al bando in oggetto, per motivi di opportunità.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017194

Vista la Determina del Direttore del Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale (di seguito 
DDD) n. 63 del 26/4/2016 con la quale sono stati nominati i panel di esperti per la valutazione delle proposte 
progettuali pervenute a seguito della pubblicazione dei bandi in oggetto. In particolare, ciascun progetto è 
stato valutato da una terna di esperti, sulla base dei criteri di valutazione specificati nei bandi in oggetto tra 
cui anche la “congruità economica”.

Viste le graduatorie dei progetti ammessi a finanziamento, comprendenti le relative percentuali di decur-
tazione e gli importi pubblici ammessi, definite con le seguenti Determinazioni:
·	DDD n. 309 del 23/9/2016 graduatoria dei progetti finanziabili afferenti al Codice A (Allegato A)
·	DDD n. 310 del 23/9/2016 - graduatoria dei progetti finanziabili afferenti al Codice B (Allegato B)
·	DDD n. 311 del 23/9/2016 - graduatoria dei progetti finanziabili afferenti al Codice C (Allegato C) 

Rilevato che nelle suddette DDS di approvazione degli avvisi sono stati individuati capitoli di spesa con 
codici SIOPE univoci, mentre gli stessi avvisi pubblici consentono a qualsiasi soggetto avente personalità giu-
ridica di natura pubblica o privata di proporsi quale promotore.

Considerato che
·	dalle graduatorie approvate non è possibile definire una correlazione univoca tra capitolo di bilancio, da 

una parte, e avviso pubblico e rispettivo codice di progetto, dall’altra;
·	le suddette DDD di approvazione delle graduatorie consentono di identificare il soggetto promotore di 

ciascun progetto finanziabile e, di conseguenza, di suddividere il fabbisogno finanziario di ciascun avviso 
pubblico/codice di progetto per singolo capitolo di spesa così come riportato nella seguente tabella:

Avviso Pubblico
Codice A

Avviso Pubblico
Codice B

Avviso Pubblico
Codice C

TOTALE

Capitolo 111048 152.460 140.160 - 292.620

Capitolo 111049 659.332 254.000 78.000 	 991.332

Capitolo 111050 174.000 - 331.056 505.056

Capitolo di Nuova Istituzione - 160.000 - 160.000

Totale 985.792 554.160 409.056 1.949.008

·	per poter perseguire le finalità previste si rende necessario svincolare gli avvisi pubblici/codici di progetto 
dal rispettivo capitolo di bilancio;

·	dati gli impegni già assunti, parte del fabbisogno sopra indicato potrà essere soddisfatto con l’utilizzo di 
Euro 737.516,00 già impegnati nell’esercizio 2015 secondo il seguente schema:
·	Progetti avviso pubblico Codice A — Capitolo 110148: Euro 152.460
·	Progetti avviso pubblico Codice B — Capitolo 111049: Euro 254.000
·	Progetti avviso pubblico Codice C — Capitolo 111050: Euro 331.056;

·	per ciascun avviso pubblico/codice di progetto sarà necessario, in maniera complementare, impegnare per 
l’esercizio 2016 i seguenti importi, distinti per capitolo di bilancio:

Avviso Pubblico
Codice A

Avviso Pubblico
Codice B

Avviso Pubblico
Codice C TOTALE

Capitolo 111048 - 140.160 - 140.160

Capitolo 111049 659.332 - 78.000 	 737.332

Capitolo 111050 174.000 - - 174.000

Capitolo di Nuova Istituzione - 160.000 - 160.000

Totale 833.332 300.160 78.000 1.211.492



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 195

·	che nel 201,6 sono stati stanziati per gli interventi di ricerca sulla Xylella fastidiosa in competenza e cassa i 
seguenti importi:
-	 Capitolo 110148: Euro 2.000.000
-	 Capitolo 111049: Euro 600.000
-	 Capitolo 111050: Euro 400.000

•	 il confronto tra fabbisogno e stanziamenti determina economie sui singoli capitoli per i seguenti importi:
-	 Capitolo 110148: Euro 1.859.840
-	 Capitolo 111049: Euro - 137.332
-	 Capitolo 111050: Euro 226.000

Preso atto che è necessario:
·	apportare una variazione compensativa dal capitolo 111048 al capitolo 111049 per un ammontare di Euro 

137.332;
·	istituire un nuovo capitolo di bilancio come indicato nella sezione copertura finanziaria per un ammontare 

pari a Euro 160.000 con relativa riduzione compensativa a valere sul capitolo 111048;

Dato atto che a seguito di detta variazione residuerebbero economie di stanziamento pari a 1.788.508 così 
ripartite per singoli capitoli:
-	 Capitolo 111048: Euro 1.562.508
-	 Capitolo 111050: Euro 226.000

Visto lo schema di convenzione predisposto dal RUP al fine della disciplina del rapporto tra la Regione 
Puglia e ciascun soggetto proponete /capofila ATS, ai sensi dei bandi su richiamati e allegato al presente prov-
vedimento per l’approvazione.

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs.10 agosto 2014, n.126 “Disposizioni inte-
grative e correttive del D. Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge n. 42/2009”.

Rilevato che l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n.126, 
prevede che la Giunta con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente a istituzione di un nuovo capitolo 
di bilancio e alla variazione compensativa agli stanziamenti.

Vista la legge regionale 15 febbraio 2016 n.2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2016-2018”.

Vista la DGR n. 159 del 23/2/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016-2018.

Vista la DGR n. 668 del 17/05/2016 con la quale la Giunta ha indicato i suddetti capitoli nell’allegato A 
stabilendo che in caso di spacchettamento dei capitoli per adeguamento delle classificazioni alla codificazio-
ne del piano integrato dei conti di cui alla disciplina dell’armonizzazione contabile, l’autorizzazione s’intende 
estesa anche ai capitoli di nuova istituzione nel limite complessivo riportato nel capitolo indicato nell’allegato.

Vista la DGR n. 1626 del 26/10/2016 che autorizza il 100% della spesa sui capitoli di cui all’allegato A della 
DGR 668 del 17/05/2016.

Dato atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di fi-
nanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della legge di 
stabilità 2015, n. 208 (legge di stabilità).

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017196

·	istituire un nuovo capitolo in termini di competenza e cassa con conseguente variazione compensativa 
nell’ambito della stessa Missione Programma- Titolo come riportato nella sezione copertura finanziaria per 
un ammontare pari a Euro 160.000;

·	apportare una variazione compensativa in riduzione dal capitolo 111048 per un ammontare di Euro 137.332 
da imputare al capitolo 111049;

·	approvare lo schema di convenzione allegato alla presente e parte integrante della stessa

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI del digs. 118/2011 e s.m.i.
Variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, al 

documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale approvato con la DGR n. 159 
del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di 1 C.N.I. denominato “Interventi urgenti per la pre-
venzione, il controllo e la eradicazione del batterio da quarantena Xylella fastidiosa. — Contributi agli inve-
stimenti al resto del mondo” ed alla conseguente variazione compensativa nell’ambito della stessa Missione 
Programma- Titolo come di seguito riportato:

codice capitolo di spesa di nuova istituzione (C.N.I.) 
collegato al capitolo originario n. 111048

C.N.I. 111056

Declaratoria C.N.I.
“Interventi urgenti per la prevenzione, il controllo e la 
eradicazione del batterio da quarantena Xylella fastidiosa. — 
Contributi agli investimenti al resto del mondo”

Classificazione ai sensi del d. Igs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Missione 16

Programma 01

Titolo 2

Macroaggregato 03

Livello III 05

Livello IV 02

Livello V 001

-	 Variazione in diminuzione per € 297.332,00 dal capitolo 111048 “Interventi urgenti per la prevenzione, il 
controllo e la eradicazione del batterio da quarantena Xylella fastidiosa. Contributi agli investimenti ad am-
ministrazioni centrali” — codifica ai sensi del D. Igs. 118/2011 e ss.mm.ii. 2.03.01.01.

-	 Variazione in aumento per € 160.000,00 sul capitolo CNI — denominato “Interventi urgenti per la preven-
zione, il controllo e la eradicazione del batterio da quarantena Xylella fastidiosa. — Contributi agli investi-
menti al resto del mondo”- codifica ai sensi del D. Igs. 118/2011 e ss.mm.ii. 2.03.05.02.

-	 Variazione in aumento per 137.332,00 sul capitolo 111049 — denominato “Interventi urgenti per la preven-
zione, il controllo e la eradicazione del batterio da quarantena Xylella fastidiosa

-	 Contributi agli investimenti ad amministrazioni locali” “- codifica ai sensi del D. Igs. 118/2011 e ss. mm.ii. 
2.03.01.02.

Capitolo Variazione in aumento Variazione in diminuzione
111048 - 297.332,00
111049 + 137.332,00
CNI + 160.000,00
Totale + 297.332,00 - 297.332,00

Si rinvia a successivi atti del Dirigente della Sezione Osservatorio fitosanitario per i provvedimenti di im-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 197

pegno e di spesa per il pagamento di che trattasi.
Il Vice Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, trattandosi di ma-

teria rientrante nella competenza degli Organi di direzione politica, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d), f) e 
k) della I.r. n. 7/1997, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente relatore;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario responsabile e dal Diretto-

re del Dipartimento dell’Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, a voti unanimi espressi nei modi di legge;
A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

•	di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che s’intende integralmente riportato per costituire parte 
integrale ed essenziale;

•	di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Puglia e i soggetti proponenti/capofila ATS beneficiari 
dei bandi di ricerca di cui alle DDS 494-495-496 del 2015 di cui all’Allegato D parte integrante del presente 
provvedimento;

•	di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad istituire un nuovo capitolo di spesa di parte corrente de-
nominato “Interventi urgenti per la prevenzione, il controllo e la eradicazione del batterio da quarantena 
Xylella fastidiosa. Trasferimenti correnti al resto del mondo”- raccordato al piano dei conti finanziario di cui 
al D. Igs. 118/2011 e ss. mm. ii. nel modo seguente:

codice capitolo di spesa di nuova istituzione (C.N.I.) 
collegato al capitolo originario n. 111044

C.N.I. 111056

Declaratoria C.N.I.
“Interventi urgenti per la prevenzione, il controllo e la 
eradicazione del batterio da quarantena Xylella fastidiosa. — 
Contributi agli investimenti al resto del mondo”

Classificazione ai sensi del d. Igs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Missione 16

Programma 01

Titolo 2

Macroaggregato 03

Livello III 05

Livello IV 02

Livello V 001

•	di autorizzare, la Sezione Bilancio e Ragioneria a provvedere agli adempimenti contabili relativi alle variazio-
ni compensative in termini di competenza e cassa nell’ambito della stessa missione — programma — titolo 
al bilancio di previsione 2016 approvato con L.R. n. 2/2016 come specificato nella copertura finanziaria;

•	di rinviare a successivi atti del Dirigente della competente Sezione per i provvedimenti di impegno e di spe-
sa per il pagamento di che trattasi secondo le disposizioni della DGR 1626 del 26/10/2016, di cui i capitoli 
111048, 111049, 111050 e suo collegato istituito con la presente, fanno parte;

•	di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Comunicazione Istituzionale per la pubblicazione dello 
stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito istituzionale.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017198



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 199



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017200



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 201



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017202



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 203



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017204



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 205



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017206



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 207



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017208



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 209




